
Pag. 1Prov. n.  2550 del 26/09/2023

 Servizio Finanziario

Classificazione: D 01 - 20220000011

Arezzo, il 26/09/2023

Provvedimento n.  2550

OGGETTO  : Variazione delle partite di giro del Bilancio di previsione finanziario 
2023/25  ai  sensi  dell’art.  175  c.  5  quater  lettera  e)  del  D.  Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii.

Il Direttore
Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

Rilevato che il Consiglio Comunale:

- con deliberazione n. 166 del 22.12.2022 ha approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP)  
sez. strategica 2023/2025 e sez. operativa 2023/2025;

- con deliberazione n. 167 del 22.12.2022 ha approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025;

- con deliberazione n. 47 del 27.04.2023 ha approvato la variazione al Bilancio di Previsione 2023-2025 
con contestuale parziale applicazione avanzo da rendiconto 2022 e conseguente variazione al Documento 
Unico di Programmazione 2023/2025;

- con deliberazione n. 54 del 25/05/2023 ha approvato la variazione al Bilancio di Previsione 2023-2025 
con contestuale parziale applicazione avanzo da rendiconto 2022 e conseguente variazione al Documento 
Unico  di  Programmazione  2023/2025  ed  è  stata  effettuata  la  verifica  salvaguardia  degli  equilibri  di 
bilancio;

-  con  deliberazione  n.  81  del  27/07/2023  ha  approvato  l’Assestamento  generale  di  bilancio  e  la  
salvaguardia degli equilibri per il triennio 2023-2025 ai sensi degli artt. 175, comma 8, e 193 del D.Lgs. n. 
267/2000 ed è stata effettuata la variazione al bilancio con contestuale parziale applicazione avanzo del 
risultato  di  amministrazione  2022  e  conseguente  variazione  al  documento  unico  di  programmazione 
2023/2025;

Richiamate le  seguenti  Deliberazioni  di  Giunta  Comunale  con le  quali  è  stato variato  il  bilancio di 
previsione 2023/25:

- deliberazione n. 3 del 09/01/2023 con la quale è stata effettuata la variazione degli stanziamenti iniziali  
dei residui attivi e passivi presunti alla data del 1/1/2023 e conseguentemente la variazione delle dotazioni  
di cassa anno 2023;

- deliberazione n. 64 del 27/02/2023 recante “Rendiconto della gestione 2022 – Riaccertamento ordinario  
dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2022 ai sensi art. 228, comma 3, del Dlgs. n. 267/2000”;

Considerato che alla data del 25/09/2023 non risulta approvata alcuna Delibera di Giunta Comunale di 
prelevamento dal fondo di riserva a valere sul corrente anno 2023;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  2550 del 26/09/2023

Rilevato  che con Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  n.  645 del  30/12/2022 è  stato approvato  il  Piano 
esecutivo di gestione e il Piano della performance per le annualità 2023-2024 e 2025;

Visti:

- Deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 23/01/2023 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione  
per gli anni 2023, 2024 e 2025: variazione”;

- Deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 30/01/2023 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione  
per gli anni 2023, 2024 e 2025: variazione”;

- Provvedimento Dirigenziale n. 394 del 16/02/2023 avente ad oggetto “Variazione al Piano esecutivo di  
gestione triennio 2023/25, annualità 2023, ai sensi art. 175 c. 9 Tuel”;

- Deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 27/02/2023 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione  
per gli anni 2023, 2024 e 2025: variazione”;

- Provvedimento Dirigenziale n. 1022 del 26/04/2023 avente ad oggetto “Variazione al Piano esecutivo di  
gestione triennio 2023/25, annualità 2023, ai sensi art. 175 c. 9 Tuel”;

-  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  202  del  02/05/2023  avente  ad  oggetto  “Piano  Esecutivo  di 
Gestione per gli anni 2023, 2024 e 2025: variazione”;

-  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  275  del  30/05/2023  avente  ad  oggetto  “Piano  Esecutivo  di 
Gestione per gli anni 2023, 2024 e 2025: variazione”;

-  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  313  del  20/06/2023  avente  ad  oggetto  “Piano  Esecutivo  di 
Gestione per gli anni 2023, 2024 e 2025: variazione”;

- Provvedimento Dirigenziale n. 1882 del 13/07/2023 avente ad oggetto “Variazione al Piano esecutivo di  
gestione triennio 2023/25, annualità 2023, ai sensi art. 175 c. 9 Tuel”;

-  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  385  del  10/08/2023  avente  ad  oggetto  “Piano  Esecutivo  di 
Gestione per gli anni 2023, 2024 e 2025: variazione”;

-  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  431  del  12/09/2023  avente  ad  oggetto  “Piano  Esecutivo  di 
Gestione per gli anni 2023, 2024 e 2025: variazione”;

- Provvedimento Dirigenziale n. 2448 del 15/09/2023 avente ad oggetto “Variazione al Piano esecutivo di  
gestione triennio 2023/25, annualità 2023, ai sensi art. 175 c. 9 Tuel”;

Dato atto che con Delibera di Giunta n. 76 del 13/03/2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività  
e Organizzazione (PIAO) 2023-2025;

Visto l’art.  175,  comma  5-quater,  lett.  e)  del  D.Lgs.  n.  267/2000  che  stabilisce  la  competenza  del  
Responsabile del Servizio Finanziario in tema di variazioni necessarie per l'adeguamento delle previsioni,  
compresa l'istituzione di tipologie e programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di  
terzi.

Rilevato che, in base a quanto stabilito dal comma 5-quinquies del sopra citato art. 175 le variazioni al  
bilancio di previsione disposte con provvedimenti amministrativi, nei casi previsti dal presente decreto, e  
le variazioni del piano esecutivo di gestione non possono essere disposte con il medesimo provvedimento  
amministrativo. Le determinazioni dirigenziali di variazione compensativa dei capitoli del piano esecutivo  
di gestione di cui al comma 5-quater sono effettuate al fine di favorire il conseguimento degli obiettivi  
assegnati ai dirigenti;

Vista la nota prot.  128.638 del 19/9/2023 del Direttore dell’Ufficio Gestione Operativa delle Attività  
Finanziarie con le quali sono state chieste, tra l’altro, le variazioni degli stanziamenti di alcuni capitoli  
inerenti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi per l’annualità 2023;

Vista  pertanto la necessità di variare alcuni capitoli, che incrementano la categoria 9.01 e la missione/ 
programma 99.01 (macroaggregato 7.01) al fine di contabilizzare le partite di giro e le operazioni per 
conto di terzi da effettuare ai sensi dell’art. 175 comma 5-quater lett. e);

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  2550 del 26/09/2023

Considerato quindi  che si  è reso necessario procedere all'adeguamento delle previsioni riguardanti le  
partite di giro e le operazioni per conto di terzi per le annualità 2023, 2024 e 2025 da effettuare ai sensi  
dell’art. 175 comma 5-quater lett. e);

Ritenuto, per quanto sopra, di provvedere alla variazione del bilancio 2023 - 2025 così come evidenziato  
nelle tabelle che fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Visto l’art. 239, comma 1, lett. b), punto 2 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce l’obbligatorietà dei 
pareri da parte dell’organo di revisione nella proposta di bilancio di previsione verifica degli equilibri e  
variazioni di bilancio escluse quelle attribuite alla competenza della giunta, del responsabile finanziario e  
dei dirigenti, a meno che il parere dei revisori sia espressamente previsto dalle norme o dai principi  
contabili,  fermo  restando  la  necessità  dell'organo  di  revisione  di  verificare,  in  sede  di  esame  del  
rendiconto della gestione, dandone conto nella propria relazione, l'esistenza dei presupposti che hanno  
dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio, comprese quelle approvate nel  
corso dell'esercizio provvisorio;

Richiamato  il  Decreto  del  Sindaco  n.  59  del  28/04/2023  di  conferimento  di  incarico 
Responsabile ad interim del Servizio Finanziario all’Avv. Alfonso Pisacane;

Ritenuto di non dover acquisire il parere del Collegio dei Revisori dei Conti ai sensi dell’articolo 239 del  
D.Lgs. 267/2000;

Riscontrata  la propria competenza ai sensi dell’art.  107 del D.Lgs. 267/2000, dell’art.  77 del vigente 
Statuto del  Comune di  Arezzo,  nonché del  vigente  Regolamento sull’Ordinamento degli  Uffici  e  dei 
Servizi;

DETERMINA

Richiamate le premesse esposte in narrativa:

-  di  approvare  la  variazione  al  bilancio  triennale  di  competenza  2023/25,  che  fa  parte  integrante  e 
sostanziale della presente determina (allegato n. 1);

- di approvare la variazione al bilancio di cassa 2023, che fa parte integrante e sostanziale della presente 
determina (allegato n. 2);

- di approvare il prospetto  Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del  
Tesoriere, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente determina (allegato n. 3);

- di dare atto che, in conseguenza delle attuali variazioni al bilancio di previsione 2023/25, gli equilibri di  
cui all’art 193, comma 1, Dlgs 267/00 risultano rispettati (allegato 4, che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente determina);

- di dare atto che per effetto della novità introdotta dalla legge n. 157 del 19 dicembre 2019 in sede di  
conversione del D.L. 124/2019 (c.d. “Decreto Fiscale”) [L’art. 57 comma 2- quater ha infatti abrogato i  
commi 1 e 3 dell’art. 216 e il comma 2 lett. a) dell’art. 226 del TUEL] viene meno l’obbligo da parte del 
Tesoriere  Comunale  di  effettuare  il  controllo  sugli  stanziamenti  di  bilancio  e,  da  parte  dell’Ente,  di  
trasmettere il bilancio, l’elenco dei residui e le relative variazioni. Pertanto non si provvede a trasmettere  
al Tesoriere le risultanze della modifica al bilancio approvato con il presente atto; 

- di trasmettere il presente atto all’Organo di Revisione Contabile per le verifiche da effettuare in sede di 
rendiconto 2023 ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b), Tuel;

- di rinviare a successivo atto la variazione al Piano Esecutivo di Gestione per l’annualità 2023/2025;

- di pubblicare nel sito istituzionale del Comune di Arezzo “sezione trasparenza” il presente atto;

 

Si dà atto che: 

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  2550 del 26/09/2023

che  un  esemplare  del  presente  provvedimento,  corredato  del  visto  di  regolarità  contabile  
attestante la copertura finanziaria, è conservato nella raccolta ufficiale degli atti del Comune,  
previa pubblicazione all’Albo Pretorio;
che avverso il  presente atto  è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni dalla  
piena conoscenza del provvedimento;

che avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale al Capo dello Stato entro 120  
giorni dalla piena conoscenza del provvedimento.

sg/RA 

Il Dirigente del Servizio Finanziario

(Dott. Alfonso Pisacane)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO


